
946.224.2 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2022 Nr. 238 ausgegeben am 26. Juli 2022 

 

Verordnung 
vom 26. Juli 2022 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen im Zusammenhang mit der 

Situation in der Ukraine 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, und 
unter Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizeri-
schen Rechtsvorschriften sowie der Beschlüsse (GASP) 2022/1272 und 
(GASP) 2022/1276 vom 21. Juli 2022 des Rates der Europäischen Union 
verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 10. März 2022 über Massnahmen im Zusammen-
hang mit der Situation in der Ukraine, LGBl. 2022 Nr. 45, in der geltenden 
Fassung, wird wie folgt abgeändert: 



2 

Anhang 8 Bst. A Ziff. 1159 bis 1212 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1159. Muhammad  
AL-SALTI  
(Muhamad  
AL-SALTI, Akram 
Muhammad  
AL-SALTI,  
Muhammad SALTI) 

Staatsangehörig-
keit: syrisch 
Funktion: Ober-
befehlshaber der 
‚Palästinensi-
schen Befrei-
ungsarmee‘ 
Geschlecht: 
männlich 

Muhammad AL-SALTI ist 
der Oberbefehlshaber der 
‚palästinensischen Befrei-
ungsarmee‘ und rekrutiert 
Palästinenser, um an der 
Seite Russlands in der Ukra-
ine zu kämpfen. Er ist daher 
verantwortlich für Handlun-
gen und politische Massnah-
men, die die territoriale Un-
versehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine oder die Stabilität oder 
Sicherheit in der Ukraine un-
tergraben oder bedrohen. 

1160. Abu Hani 
SHAMMOUT (Abu 
Hani SHAMOUT, 
Abu SHAMMOUT, 
Hani SHAMMOUT) 

Geschlecht: 
männlich 

Abu Hani SHAMMOUT ist 
ein ehemaliger syrischer Of-
fizier und Anführer der 
Fraktion ‚al-Ahdat al-Oma-
riya‘ und zusammen mit rus-
sischen Anwerbern für die 
Rekrutierung syrischer Söld-
ner aus Yalda, Babila und 
Beit Sahem südlich von Da-
maskus verantwortlich, die 
für die russischen Streit-
kräfte in Libyen und in der 
Ukraine kämpfen sollen. Er 
wurde direkt von der Wag-
ner-Gruppe beauftragt, die 
Rekrutierung von Veteranen 
zu beaufsichtigen. Er ist da-
her verantwortlich für Hand-
lungen und politische Mass-
nahmen, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine oder die Stabilität oder 
Sicherheit in der Ukraine un-
tergraben oder bedrohen. 



3 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1161. Nabeul  
AL-ABDULLAH 
(Nabel  
AL-ABDULLAH, 
Nabel  
AL-ABDALLAH, 
Nabel ABDALLAH, 
Nabel ABDULLAH) 

Funktion: Be-
fehlshaber der 
nationalen Ver-
teidigungskräfte 
in der Stadt 
Suqaylabiyah 
Geschlecht: 
männlich 

Nabeul AL-ABDULLAH 
ist der Befehlshaber der nati-
onalen Verteidigungskräfte 
in der Stadt Suqaylabiyah. Er 
hat seit Beginn des russi-
schen Angriffskriegs die 
Rekrutierung syrischer Söld-
ner für den Kampf an der 
Seite Russlands in der Ukra-
ine beaufsichtigt. Er ist daher 
verantwortlich für Handlun-
gen und politische Massnah-
men, die die territoriale Un-
versehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine oder die Stabilität oder 
Sicherheit in der Ukraine un-
tergraben oder bedrohen. 

1162. Simon AL WAKIL 
(Simon WAKIL,  
Simon Al WAQIL, 
Simon WAQIL,  
Simon AL 
WAKEEL, Simon 
WAKEEL) 

Funktion: Be-
fehlshaber der 
nationalen Ver-
teidigungskräfte 
in der Stadt  
Maharda 
Geschlecht: 
männlich 

Simon AL WAKIL ist ein 
Befehlshaber der nationalen 
Verteidigungskräfte in der 
Stadt Maharda (Hama). Er 
arbeitet direkt mit dem 
Kommando der russischen 
Streitkräfte in Syrien zusam-
men und ist aktiver Vermitt-
ler für die Einsätze zur Rek-
rutierung für den Kampf in 
der Ukraine an der Seite 
Russlands. Er ist daher ver-
antwortlich für Handlungen 
und politische Massnahmen, 
die die territoriale Unver-
sehrtheit, Souveränität und 
Unabhängigkeit der Ukraine 
oder die Stabilität oder Si-
cherheit in der Ukraine un-
tergraben oder bedrohen. 



4 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1163. Fawaz Mikhail 
GERGES 

Funktion:  
Geschäftsmann, 
Geschäftsführer 
der ‚Al Sayyad 
Company for 
Guarding and 
Protection Ser-
vices‘ 
Geschlecht: 
männlich 

Fawaz Mikhail Gerges ist 
Direktor des privaten Sicher-
heitsunternehmens ‚Al 
Sayyad Company for Guar-
ding and Protection Ser-
vices‘, einer im Jahr 2017 ge-
gründeten und von der Wag-
ner-Gruppe in Syrien beauf-
sichtigten privaten syrischen 
Sicherheitsgesellschaft, die 
für den Schutz russischer In-
teressen (Phosphate, Gas 
und Sicherung von Erdöl-
standorten) tätig ist. Er ist 
verantwortlich für die Rek-
rutierung von Söldnern für 
die russischen Streitkräfte in 
Libyen und der Ukraine. Er 
ist daher verantwortlich für 
Handlungen und politische 
Massnahmen, die die territo-
riale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine oder die Stabili-
tät oder Sicherheit in der Uk-
raine untergraben oder be-
drohen. 

1164. Yasar Hussein 
IBRAHIM (Yassar 
Hussein IBRAHIM, 
Yassar IBRAHIM) 

Staatsangehörig-
keit: syrisch 
Geburtsdatum: 
9.4.1983 
Geburtsort:  
Damaskus 
Geschlecht: 
männlich 

Yasar Hussein Ibrahim ist 
Miteigentümer der ‚Al-
Sayyad Company for Guar-
ding and Protection Services 
Ltd.‘, einer im Jahr 2017 ge-
gründeten und von der Wag-
ner-Gruppe in Syrien beauf-
sichtigten privaten syrischen 
Sicherheitsgesellschaft, die 
für den Schutz russischer In-
teressen (Phosphate, Gas und 
Sicherung von Erdölstandor-
ten) tätig ist. Das Unterneh-
men rekrutiert syrische Söld-
ner für Libyen und die Ukra-
ine. Yasar Hussein Ibrahim 



5 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

ist daher verantwortlich für 
Handlungen oder politische 
Massnahmen, die die territo-
riale Unversehrtheit, die 
Souveränität und die Unab-
hängigkeit der Ukraine oder 
die Stabilität oder Sicherheit 
in der Ukraine untergraben 
oder bedrohen bzw. unter-
stützt derartige Handlungen 
und politische Massnahmen 
oder setzt sie um. 

1165. Adam Sultanovich 
DELIMKHANOV 

Geburtsdatum: 
25.9.1969 
Geburtsort: 
Benoy, Russische 
Föderation 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma der 
Russischen Föderation seit 
dem 19. September 2021, ers-
ter stellvertretender Vorsit-
zender des Ausschusses für 
Sicherheit und Korruptions-
bekämpfung. 
Seit März 2022 verantwort-
lich für den Einsatz tschet-
schenischer Streitkräfte im 
Donbass und für die Füh-
rung bei der Belagerung der 
Stadt Mariupol im März 
2022. Er war seit Beginn des 
Angriffskriegs Russlands ge-
gen die Ukraine persönlich 
an der Vorbereitung der An-
griffe beteiligt. Dafür wurde 
ihm am 26. April 2022 per 
Dekret des Präsidenten der 
Russischen Föderation der 
Titel "Held der Russischen 
Föderation" verliehen. 
In dieser Eigenschaft ist er 
für Handlungen oder politi-
sche Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
die Souveränität und die Un-
abhängigkeit der Ukraine o-
der die Stabilität oder die Si-
cherheit in der Ukraine 



6 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

untergraben oder bedrohen, 
verantwortlich, unterstützt 
solche Handlungen oder po-
litischen Massnahmen oder 
setzt sie um. 

1166. Sharip Sultanovich 
DELIMKHANOV 

Geburtsdatum: 
23.4.1980 
Geburtsort: 
Dzhalka, Russi-
sche Föderation 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Befehlshaber des tschetsche-
nischen Flügels der Natio-
nalgarde der Russischen Fö-
deration. 
Befehligt die tschetscheni-
schen Streitkräfte während 
des Angriffskriegs Russlands 
gegen die Ukraine, auch in 
der Region Kiew und im 
Donbass. 
In dieser Eigenschaft ist er 
für Handlungen oder politi-
sche Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
die Souveränität und die Un-
abhängigkeit der Ukraine 
oder die Stabilität oder die 
Sicherheit in der Ukraine un-
tergraben oder bedrohen, 
verantwortlich, unterstützt 
solche Handlungen oder po-
litischen Massnahmen oder 
setzt sie um. 

1167. Alibek Sultanovich 
DELIMKHANOV 

Geburtsdatum: 
16.10.1974 
Geburtsort: 
Dzhalka, Russi-
sche Föderation 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Stellvertretender Befehlsha-
ber des tschetschenischen 
Flügels der Nationalgarde 
der Russischen Föderation. 
Befehligt die tschetscheni-
schen Streitkräfte während 
des Angriffskriegs Russlands 
gegen die Ukraine, auch in 
der Region Kiew und im 
Donbass. 
In dieser Eigenschaft ist er 
für Handlungen oder politi-
sche Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
die Souveränität und die 



7 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Unabhängigkeit der Ukra-
ine oder die Stabilität oder 
die Sicherheit in der Ukraine 
untergraben oder bedrohen, 
verantwortlich, unterstützt 
solche Handlungen oder po-
litischen Massnahmen oder 
setzt sie um. 

1168. Viktor Nikolayevich 
STRIGUNOV 

Geburtsdatum: 
27.10.1958 
Geburtsort: 
Dubovoye, Rus-
sische Föderation 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Erster stellvertretender Di-
rektor des Föderalen Diens-
tes der Nationalgarde der 
Russischen Föderation (Ros-
gwardija) - Oberbefehlsha-
ber der Rosgwardija. 
Einheiten der Rosgwardija 
sind in die von den russi-
schen Behörden kontrollier-
ten Gebiete, darunter Cher-
son, Henitschesk, Berdjansk 
und einige Gebiete Mariu-
pols, entsandt worden, um 
Proteste der örtlichen Bevöl-
kerung niederzuschlagen. Sie 
waren auch an der Tötung, 
Vergewaltigung und Folte-
rung von Zivilpersonen in 
Butscha (Ukraine) beteiligt. 
Mitglieder der Rosgwardija 
haben pro-ukrainische Bür-
gerinnen und Bürger verhaf-
tet und eine Militärpolizei-
verwaltung eingesetzt. 
In dieser Eigenschaft ist Stri-
gunov somit für Handlungen 
oder politische Massnahmen, 
die die territoriale Unver-
sehrtheit, die Souveränität 
und die Unabhängigkeit der 
Ukraine oder die Stabilität 
oder die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben oder 
bedrohen, verantwortlich, 
unterstützt solche Hand-



8 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

lungen oder politischen Mass-
nahmen oder setzt sie um. 

1169. Oleg Anatolyevich 
PLOKHOI 

Geburtsdatum: 
4.12.1968 
Geburtsort: Kyiv 
(Kiew), Ukraine 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Staatssekretär, stellvertreten-
der Direktor des Föderalen 
Dienstes der Nationalgarde 
der Russischen Föderation 
(Rosgwardija) - Oberbefehls-
haber der Rosgwardija. 
Einheiten der Rosgwardija 
sind in die von den russi-
schen Behörden kontrollier-
ten Gebiete, darunter Cher-
son, Henitschesk, Berdjansk 
und einige Gebiete Mariu-
pols, entsandt worden, um 
Proteste der örtlichen Bevöl-
kerung niederzuschlagen. Sie 
waren auch an der Tötung, 
Vergewaltigung und Folte-
rung von Zivilpersonen in 
Butscha (Ukraine) beteiligt. 
Mitglieder der Rosgwardija 
haben pro-ukrainische Bür-
gerinnen und Bürger verhaf-
tet und eine Militärpolizei-
verwaltung eingesetzt. 
In dieser Eigenschaft ist 
Plokhoi somit für Handlun-
gen oder politische Massnah-
men, die die territoriale Un-
versehrtheit, die Souveräni-
tät und die Unabhängigkeit 
der Ukraine oder die Stabili-
tät oder die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben, ver-
antwortlich, unterstützt sol-
che Handlungen oder politi-
schen Massnahmen oder 
setzt sie um. 



9 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1170. Yuriy Viktorovich 
YASHIN 

Geburtsdatum: 
11.3.1967 
Geburtsort: 
Mednogorsk, 
Russische Föde-
ration 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Generalstabschef der Natio-
nalgarde der Russischen Fö-
deration - stellvertretender 
Direktor des Föderalen 
Dienstes der Nationalgarde 
der Russischen Föderation - 
Oberbefehlshaber der Nati-
onalgarde der Russischen 
Föderation. 
Einheiten der Nationalgarde 
der Russischen Föderation 
(Rosgwardija) sind in die 
von den russischen Behör-
den kontrollierten Gebiete, 
darunter Cherson, Henit-
schesk, Berdjansk und einige 
Gebiete Mariupols, entsandt 
worden, um Proteste der ört-
lichen Bevölkerung nieder-
zuschlagen. Sie waren auch 
an der Tötung, Vergewalti-
gung und Folterung von Zi-
vilpersonen in Butscha (Uk-
raine) beteiligt. Mitglieder 
der Rosgwardija haben pro-
ukrainische Bürgerinnen und 
Bürger verhaftet und eine 
Militärpolizeiverwaltung 
eingesetzt. 
In dieser Eigenschaft ist Yas-
hin somit für Handlungen 
oder politische Massnahmen, 
die die territoriale Unver-
sehrtheit, die Souveränität 
und die Unabhängigkeit der 
Ukraine oder die Stabilität 
oder die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben oder 
bedrohen, verantwortlich, 
unterstützt solche Handlun-
gen oder politischen Mass-
nahmen oder setzt sie um. 



10 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1171. Igor Anatolyevich 
ILYASH 

Geburtsdatum: 
5.10.1967 
Geburtsort:  
Odessa, Ukraine 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Stellvertretender Direktor 
des Föderalen Dienstes der 
Nationalgarde der Russi-
schen Föderation (Rosgwar-
dija) - Oberbefehlshaber der 
Rosgwardija. 
Einheiten der Rosgwardija 
sind in die von den russi-
schen Behörden kontrollier-
ten Gebiete, darunter Cher-
son, Henitschesk, Berdjansk 
und einige Gebiete Mariu-
pols, entsandt worden, um 
Proteste der örtlichen Bevöl-
kerung niederzuschlagen. Sie 
waren auch an der Tötung, 
Vergewaltigung und Folte-
rung von Zivilpersonen in 
Butscha (Ukraine) beteiligt. 
Mitglieder der Rosgwardija 
haben pro-ukrainische Bür-
gerinnen und Bürger verhaf-
tet und eine Militärpolizei-
verwaltung eingesetzt. 
In dieser Eigenschaft ist Ily-
ash somit für Handlungen 
oder politische Massnah-
men, die die territoriale Un-
versehrtheit, die Souveräni-
tät und die Unabhängigkeit 
der Ukraine oder die Stabili-
tät oder die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben, ver-
antwortlich, unterstützt sol-
che Handlungen oder politi-
schen Massnahmen oder 
setzt sie um. 



11 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1172. Sergei Anatolyevich 
LEBEDEV 

Geburtsdatum: 
10.1.1966 
Geburtsort:  
Astrachan, Russi-
sche Föderation 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Stellvertretender Direktor 
des Föderalen Dienstes der 
Nationalgarde der Russi-
schen Föderation (Rosgwar-
dija) - Oberbefehlshaber der 
Rosgwardija. 
Einheiten der Rosgwardija 
sind in die von den russi-
schen Behörden kontrollier-
ten Gebiete, darunter Cher-
son, Henitschesk, Berdjansk 
und einige Gebiete Mariu-
pols, entsandt worden, um 
Proteste der örtlichen Bevöl-
kerung niederzuschlagen. Sie 
waren auch an der Tötung, 
Vergewaltigung und Folte-
rung von Zivilpersonen in 
Butscha (Ukraine) beteiligt. 
Mitglieder der Rosgwardija 
haben pro-ukrainische Bür-
gerinnen und Bürger verhaf-
tet und eine Militärpolizei-
verwaltung eingesetzt. 
In dieser Eigenschaft ist Le-
bedev somit für Handlungen 
oder politische Massnahmen, 
die die territoriale Unver-
sehrtheit, die Souveränität 
und die Unabhängigkeit der 
Ukraine oder die Stabilität 
oder die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben oder 
bedrohen, verantwortlich, 
unterstützt solche Handlun-
gen oder politischen Mass-
nahmen oder setzt sie um. 



12 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1173. Alexey Mikhailovich 
KUZMENKOV 

Geburtsdatum: 
10.6.1971 
Geburtsort:  
Horlivka, Ukra-
ine 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Stellvertretender Direktor 
des Föderalen Dienstes der 
Nationalgarde der Russi-
schen Föderation (Rosgwar-
dija) - Oberbefehlshaber der 
Rosgwardija. 
Einheiten der Rosgwardija 
sind in die von den russi-
schen Behörden kontrollier-
ten Gebiete, darunter Cher-
son, Henitschesk, Berdjansk 
und einige Gebiete Mariu-
pols, entsandt worden, um 
Proteste der örtlichen Bevöl-
kerung niederzuschlagen. Sie 
waren auch an der Tötung, 
Vergewaltigung und Folte-
rung von Zivilpersonen in 
Butscha (Ukraine) beteiligt. 
Mitglieder der Rosgwardija 
haben pro-ukrainische Bür-
gerinnen und Bürger verhaf-
tet und eine Militärpolizei-
verwaltung eingesetzt. 
In dieser Eigenschaft ist 
Kuzmenkov somit für 
Handlungen oder politische 
Massnahmen, die die territo-
riale Unversehrtheit, die 
Souveränität und die Unab-
hängigkeit der Ukraine oder 
die Stabilität oder die Sicher-
heit in der Ukraine untergra-
ben oder bedrohen, verant-
wortlich, unterstützt solche 
Handlungen oder politischen 
Massnahmen oder setzt sie 
um. 



13 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1174. Alexey Stepanovich 
BEZZUBIKOV 

Geburtsdatum: 
5.7.1965 
Geburtsort:  
Moskau, Russi-
sche Föderation 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Stellvertretender Direktor 
des Föderalen Dienstes der 
Nationalgarde der Russi-
schen Föderation (Rosgwar-
dija) - Oberbefehlshaber Ros-
gwardija. 
Einheiten der Rosgwardija 
sind in die von den russi-
schen Behörden kontrollier-
ten Gebiete, darunter Cher-
son, Henitschesk, Berdjansk 
und einige Gebiete Mariu-
pols, entsandt worden, um 
Proteste der örtlichen Bevöl-
kerung niederzuschlagen. Sie 
waren auch an der Tötung, 
Vergewaltigung und Folte-
rung von Zivilpersonen in 
Butscha (Ukraine) beteiligt. 
Mitglieder der Rosgwardija 
haben pro-ukrainische Bür-
gerinnen und Bürger verhaf-
tet und eine Militärpolizei-
verwaltung eingesetzt. 
In dieser Eigenschaft ist Bez-
zubikov somit für Handlun-
gen oder politische Massnah-
men, die die territoriale Un-
versehrtheit, die Souveräni-
tät und die Unabhängigkeit 
der Ukraine oder die Stabili-
tät oder die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben oder 
bedrohen, verantwortlich, 
unterstützt solche Handlun-
gen oder politischen Mass-
nahmen oder setzt sie um. 



14 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1175. Yevgeniy Vitalievich 
BALITSKIY 
(alias Yevhen  
Vitaliiovych 
BALYTSKIY) 

Geburtsdatum: 
10.12.1969 
Geburtsort:  
Melitopol,  
Ukraine 
Staatsangehörig-
keit: ukrainisch 
Geschlecht: 
männlich 

Yevhen Balytskiy hat mit 
den russischen Behörden in 
der ukrainischen Stadt Meli-
topol zusammengearbeitet. 
Er hat die Ernennung von 
Galina Danilchenko zur 
Bürgermeisterin von Melito-
pol nach der Entführung des 
rechtmässigen Bürgermeis-
ters unterstützt. 
Am 9. April 2022 ernannten 
die russischen Behörden 
Yevhen Balytskiy zum soge-
nannten Gouverneur der Re-
gion Saporischschja der Uk-
raine. Er hat sich für den Zu-
sammenschluss der Region 
Saporischschja mit der Rus-
sischen Föderation ausge-
sprochen. 
In dieser Eigenschaft und 
durch seine Handlungen ist 
er somit für Handlungen oder 
politische Massnahmen, die 
die territoriale Unversehrt-
heit, die Souveränität und die 
Unabhängigkeit der Ukraine 
untergraben oder bedrohen, 
verantwortlich, unterstützt 
solche Handlungen oder po-
litischen Massnahmen oder 
setzt sie um. 

1176. Konstantin  
Vladimirovich 
IVASHCHENKO 

Geburtsdatum: 
3.10.1963 
Geburtsort:  
Mariupol,  
Ukraine 
Staatsangehörig-
keit: ukrainisch 
Geschlecht: 
männlich 

Nach der Einnahme der 
Stadt Mariupol durch die 
russischen Streitkräfte er-
nannte das sogenannte 
"Oberhaupt der Volksre-
publik Donezk", Denis Pus-
hilin, Konstantin Ivash-
chenko am 6. April 2022 
zum Bürgermeister von Ma-
riupol. 



15 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

In dieser Eigenschaft ist er 
für Handlungen oder politi-
sche Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
die Souveränität und die Un-
abhängigkeit der Ukraine 
oder die Stabilität oder die 
Sicherheit in der Ukraine un-
tergraben oder bedrohen, 
verantwortlich, unterstützt 
solche Handlungen oder po-
litischen Massnahmen oder 
setzt sie um. 

1177. Aleksandr Yurievych 
KOBETS 
Oleksandr 
Yuriyovych 
KOBETS 

Geburtsdatum: 
27.9.1959 
Staatsangehörig-
keit: ukrainisch 
Geschlecht: 
männlich 

Seit dem 26. April 2022 der 
sogenannte Bürgermeister 
der Stadt Cherson, von den 
russischen Behörden einge-
setzt. 
In dieser Eigenschaft hat er 
somit politische Massnah-
men, die die territoriale In-
tegrität, die Souveränität und 
die Unabhängigkeit der Uk-
raine untergraben, unter-
stützt und gefördert. 

1178. Vladimir Valeryevich 
ROGOV 
Volodimir  
Valeryovich 
ROGOV 

Geburtsdatum: 
1.12.1976 
Geburtsort: 
Saporischschja, 
Ukraine 
Staatsangehörig-
keit: ukrainisch 
Geschlecht: 
männlich 

Sogenannter Vertreter des 
Hauptrates der zivil- militä-
rischen Verwaltung der Re-
gion Saporischschja. Er hat 
sich gegen die ukrainischen 
Behörden gewandt und da-
für plädiert, dass die Region 
Saporischschja Teil der Rus-
sischen Föderation wird. Er 
hat zudem der Ausstellung 
russischer Pässe in der Stadt 
Melitopol Vorschub geleis-
tet. 
In dieser Eigenschaft ist er 
für Handlungen oder politi-
sche Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
die Souveränität und die 



16 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Unabhängigkeit der Ukraine 
oder die Stabilität oder die 
Sicherheit in der Ukraine un-
tergraben oder bedrohen, 
verantwortlich, unterstützt 
solche Handlungen oder po-
litischen Massnahmen oder 
setzt sie um. 

1179. Alexandr Fedorovich 
SAULENKO 
Oleksandr  
Fedorovich 
SAULENKO 

Geburtsdatum: 
9.5.1962 
Geburtsort:  
Novopetrivka, 
Ukraine 
Staatsangehörig-
keit: ukrainisch 
Geschlecht: 
männlich 

Sogenannter Leiter der 
Übergangsverwaltung von 
Berdjansk und der Region 
Berdjansk. Er hat sich dafür 
ausgesprochen, dass die 
Kontrolle und Verwaltung 
der Region Berdjansk von 
der Ukraine auf die Russi-
sche Föderation übergeht. 
In dieser Eigenschaft ist er 
für Handlungen oder politi-
sche Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
die Souveränität und die Un-
abhängigkeit der Ukraine 
oder die Stabilität oder die 
Sicherheit in der Ukraine un-
tergraben oder bedrohen, 
verantwortlich, unterstützt 
solche Handlungen oder po-
litischen Massnahmen oder 
setzt sie um. 

1180. Andrei  
Vladimirovich 
SHEVCHIK 

Geburtsdatum: 
17.6.1973 
Geburtsort: 
Schelesnogorsk 
(früher Krasno-
jarsk-26), Russi-
sche Föderation 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Sogenannter Bürgermeister 
von Enerhodar. Organisierte 
am 27. März 2022 die Grün-
dung eines "Rates der Selbst-
verwaltung der Stadt" in En-
erhodar, die von den ukraini-
schen Behörden nicht unter-
stützt wurde. 
In dieser Eigenschaft ist er 
für Handlungen oder politi-
sche Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
die Souveränität und die 



17 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Unabhängigkeit der Ukra-
ine oder die Stabilität oder 
die Sicherheit in der Ukraine 
untergraben oder bedrohen, 
verantwortlich, unterstützt 
solche Handlungen oder po-
litischen Massnahmen oder 
setzt sie um. 

1181. Oleg 
KRYUCHKOV 

Geschlecht: 
männlich 

Oleg Kryuchkov ist Spre-
cher der russischen Besat-
zungsbehörden auf der Krim 
und Berater des Oberhaupts 
der Krim. In seinen öffentli-
chen Erklärungen hat er be-
stätigt, dass dem ukraini-
schen Staat und ukrainischen 
Landwirten in den von Russ-
land besetzten Gebieten Ge-
treide gestohlen worden ist, 
dass ukrainische Schulen in 
den besetzten Gebieten rus-
sifiziert worden sind und 
dass Russland beabsichtigt, 
die besetzten Gebiete im Sü-
den der Ukraine zu annek-
tieren. 
Er ist somit für Handlungen 
oder politische Massnahmen, 
die die territoriale Unver-
sehrtheit, die Souveränität 
und die Unabhängigkeit der 
Ukraine oder die Stabilität 
oder die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben oder 
bedrohen, verantwortlich 
und unterstützt solche Hand-
lungen oder politischen Mass-
nahmen. 



18 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1182. Sergei Borissovich 
KOROLEV 

Geburtsdatum: 
9.11.1952 oder 
25.7.1952 
Geschlecht: 
männlich 

Sergei Borissovich Korolev 
ist seit Februar 2021 erster 
stellvertretender Direktor 
des russischen Geheimdiens-
tes (FSB). Er soll enge Ver-
bindungen zu FSB-Direktor 
Alexander Bortnikov und 
den Geschäftsleuten Arkadii 
und Boris Rotenberg haben. 
Er wird als möglicher Nach-
folger Bortnikovs auf dem 
Posten des FSB-Leiters ge-
nannt. Er ist Berufsbeamter 
im FSB, dem er seit den 
2000er Jahren angehört, und 
war zuvor Direktor des FSB- 
Wirtschaftssicherheitsdiens-
tes. 2021 verlieh ihm Wladi-
mir Putin den Rang eines 
Generals des Heeres, was 
eine sehr hohe Auszeich-
nung darstellt. Er unterstützt 
somit russische Entschei-
dungsträger, die für die An-
nexion der Krim oder die 
Destabilisierung der Ostuk-
raine verantwortlich sind, 
und profitiert von diesen. 
Der FSB zählt zu den Nach-
richtendiensten, die Wladi-
mir Putin vor Beginn der 
russischen Aggression gegen 
die Ukraine am 24. Februar 
2022 mit nachrichtendienst-
lichen Erkenntnissen ver-
sorgt haben. Sergei Borisso-
vich Korolev ist somit für 
Handlungen verantwortlich, 
die die territoriale Unver-
sehrtheit, die Souveränität 
und die Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben oder 
bedrohen. 



19 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1183. Stanislav Sergeyevich 
CHEMEZOV 

Geburtsdatum: 
1973 
Geburtsort: Rus-
sische Föderation 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Stanislav Sergeyevich Chem-
ezov ist der Sohn Sergei 
Chemezovs, eines Mitglieds 
des Obersten Rates von 
"Vereintes Russland" und 
Vorsitzenden des Rostec-
Konglomerats, des führen-
den staatlich kontrollierten 
Rüstungs- und Industrie-
konzerns Russlands. 
Stanislav Chemezov war Ei-
gentümer einer Offshore-
Gesellschaft namens Erling-
low Ltd, die von dem von 
Rostec ausgeführten Bau ei-
nes 550 Mio. USD teuren na-
tionalen Glasfaser- Hochge-
schwindigkeitsnetzes profi-
tiert hat. Überdies ist er ge-
meinsam mit Maya Bolo-
tova, der Tochter Nikolay 
Tokarevs, Miteigentümer 
mehrerer Offshore-Gesell-
schaften, unter anderem des 
Unternehmens Irvin-2, das 
Aufträge im Umfang von 
8 Mrd. Rubel erhalten hat. 
Im Gegenzug gestattete die 
Familie Tokarev der Familie 
Chemezov, Transneft die 
Mittel zu kürzen. Stanislav 
Chemezov ist ausserdem Ei-
gentümer des Unternehmens 
Independent Insurance 
Group, das umfangreiche 
Versicherungsverträge im 
Verteidigungssektor verwal-
tet, auch für den Rüstungs-
konzern Rostec, dessen Ge-
schäftsführer sein Vater Ser-
gei Chemezov ist. Stanislav 
Chemezov ist somit eine na-
türliche Person, die mit einer 



20 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

gelisteten Person in Verbin-
dung steht. 

1184. Maya Nikolaevna 
BOLOTOVA (geb. 
TOKAREVA) 
alias 
Maiya/Mayya/Maija/
Maja Nikolaevna 
BOLOTOVA 

Geburtsdatum: 
18.1.1975 
Geburtsort:  
Karaganda,  
Kasachstan 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
weiblich 

Maya Bolotova (geb. Toka-
reva) ist die Tochter Nikolay 
Tokarevs, des Geschäftsfüh-
rers von Transneft, eines be-
deutenden Öl- und Gasun-
ternehmens in Russland. 
Maya Bolotova und ihr ehe-
maliger Ehemann Andrei 
Bolotov sind Eigentümer von 
Luxusimmobilien in Mos-
kau, Lettland und Kroatien 
im Wert von über 50 Mio. 
USD, die mit Nikolay Toka-
rev in Verbindung gebracht 
werden können. Sie hat auch 
Verbindungen zum Unter-
nehmen Ronin, das den Pen-
sionsfonds für Transneft ver-
waltet. Als sie die zyprische 
Staatsbürgerschaft bean-
tragte, gab sie die Anschrift 
von Ronin als ihre eigene 
Anschrift an. 
Überdies hat Maya Bolotova 
staatliche Aufträge im Wert 
von über 8 Mrd. Rubel erhal-
ten, und zwar über das Un-
ternehmen Irvin-2, dessen 
Eigentümerin sie gemeinsam 
mit Stanislav Chemezov, 
dem Sohn des Rostec-Ge-
schäftsführers Sergei Chem-
ezov, ist. Maya Bolotova ist 
somit eine natürliche Person, 
die mit gelisteten Personen, 
und zwar ihrem Vater Niko-
lay Tokarev und Stanislav 
Chemezov, in Verbindung 
steht. 



21 

1185. Pavel EZOUBOV Geburtsdatum: 
August 1975 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Pavel Ezoubov ist der 
Cousin Oleg Deripaskas, des 
Eigentümers des Konzerns 
Russian Machines, zu dem 
auch die Military Industrial 
Company, ein wichtiger Lie-
ferant von Waffen und mili-
tärischer Ausrüstung für die 
russischen Streitkräfte, ge-
hört. Oleg Deripaska hat sei-
nem Cousin Pavel Ezoubov 
erhebliche Vermögenswerte 
übertragen, darunter meh-
rere Immobilien in Frank-
reich über eine Holdingge-
sellschaft im Eigentum von 
Ezoubov, ein Hotel in Lech 
(Österreich) über die in 
Russland ansässigen Hol-
dinggesellschaft Gost Hotel 
Management LLC im Eigen-
tum von Ezoubov sowie die 
Kontrolle über die Gesell-
schaft Terra Limited. Ezou-
bov kontrolliert ferner die 
Gesellschaft Hestia Interna-
tional LLC, Eigentümerin 
eines Herrenhauses in Wash-
ington DC, das mit Oleg 
Deripaska in Verbindung 
steht. 
Pavel Ezoubov ist somit eine 
natürliche Person, die mit ei-
ner gelisteten Person in Ver-
bindung steht, die für Hand-
lungen oder politische Mass-
nahmen, die die territoriale 
Unversehrtheit, die Souverä-
nität und die Unabhängig-
keit der Ukraine oder die 
Stabilität oder die Sicherheit 
in der Ukraine untergraben 
oder bedrohen, verantwort-
lich ist, solche Handlungen 
oder politischen Massnah-



22 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

men unterstützt oder sie um-
setzt. 

1186. Alexander  
Sergeyevich 
ZALDOSTANOV 
alias "The Surgeon" 

Geburtsdatum: 
19.1.1963 
Geburtsort:  
Kropyvnytskyi, 
Krim, Ukraine 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Alexander Zaldostanov ist 
Anführer und Gründer des 
nationalistischen Motor-
radclubs Nightwolves MC. 
In seiner Funktion als An-
führer von Nightwolves MC 
ist Alexander Zaldostanov, 
der enge Beziehungen zum 
russischen Präsidenten Wla-
dimir Putin unterhält, eine 
bekannte Persönlichkeit und 
ein wichtiger Unterstützer 
der russischen Regierung. Er 
unterstützt aktiv die russi-
sche Staatspropaganda, in-
dem er das Recht der Ukra-
ine auf Staatlichkeit öffent-
lich leugnet und die "Entna-
zifizierung" und die "Ent-
Ukrainisierung" des Landes 
fordert und den Gedanken 
propagiert, dass die Ukraine 
integraler Bestandteil Russ-
lands sein sollte. Als Anfüh-
rer von Nightwolves MC ist 
Zaldostanov ferner verant-
wortlich für Handlungen 
und Aktivitäten des Vereins, 
die die territoriale Unver-
sehrtheit, Souveränität und 
Unabhängigkeit der Ukraine 
untergraben oder bedrohen. 
Alexander Zaldostanov ist 
Anführer von Nightwolves 
MC, einem Verein, der ver-
antwortlich ist für die mate-
rielle Unterstützung von 
Handlungen, die die territo-
riale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine untergraben 



23 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

oder bedrohen. Er ist ferner 
eine natürliche Person, die 
für Handlungen oder politi-
sche Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit sowie die Stabilität 
und Sicherheit in der Ukra-
ine untergraben oder bedro-
hen, verantwortlich ist oder 
solche Handlungen oder po-
litischen Massnahmen unter-
stützt oder umsetzt. 

1187. Andrey 
BOBROVSKIY 

Geburtsdatum: 
5.1.1982  
Geburtsort: 
Minsk, Belarus 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Andrey Bobrowskiy ist Mit-
glied des nationalistischen 
Motorradclubs Nightwolves 
MC und Anführer der Un-
tergruppe "Roads for Vic-
tory" von Nightwolves MC. 
Als Anführer der Unter-
gruppe "Roads for Victory" 
hat Bobrowskiy mehrere 
Zusammenkünfte der Night-
wolves in Berlin, Polen und 
Russland organisiert. Seit 
dem russischen Angriff auf 
die Ukraine im Februar 2022 
bestand der Zweck der 
Zusammenkünfte darin, den 
Krieg Russlands gegen die 
Ukraine aktiv zu unterstüt-
zen, das Recht der Ukraine 
auf Staatlichkeit öffentlich 
zu leugnen, die "Entnazifi-
zierung" des Landes zu for-
dern und den Gedanken zu 
propagieren, dass die Ukra-
ine integraler Bestandteil 
Russlands sein sollte. 
Bobrowskiy hat daher die 
russische Staatspropaganda 
aktiv und öffentlich unter-
stützt. Andrey Bobrowskiy 



24 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

ist Mitglied von Nightwol-
ves MC, einem Verein, der 
verantwortlich ist für die 
materielle Unterstützung 
von Handlungen, die die ter-
ritoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine unter-
graben oder bedrohen. Er ist 
ferner eine natürliche Person, 
die für Handlungen oder po-
litische Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit sowie die Stabilität 
und Sicherheit in der Ukraine 
untergraben oder bedrohen, 
verantwortlich ist oder sol-
che Handlungen oder politi-
schen Massnahmen unter-
stützt oder umsetzt. 

1188. Jozef HAMBÁLEK 
alias Josef 
HAMBÁLEK 

Geburtsdatum: 
14.3.1972 
Staatsangehörig-
keit: slowakisch 
Geschlecht: 
männlich 

Jozef Hambálek ist Präsident 
des in der Slowakei niederge-
lassenen europäischen Able-
gers des nationalistischen 
Motorradclubs Nightwolves 
MC. Hambálek, der mit dem 
russischen Präsidenten Wla-
dimir Putin und anderen 
Vertretern der russischen 
Regierung in Verbindung ge-
bracht werden kann, ist öf-
fentlich bekannt für den Bau 
der europäischen Hauptnie-
derlassung von Nightwolves 
MC auf einem ehemaligen 
Militärstützpunkt in der Slo-
wakei, für den er entsorgte 
militärische Ausrüstung, da-
runter Panzer, verwendet 
hat. Seine anhaltenden Tätig-
keiten, er soll unter anderem 
auf seinem Privatgelände 



25 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Nightwolves-Mitglieder für 
den aktiven Kampf in der 
Ukraine ausbilden und die 
prorussische Propaganda in 
Europa aktiv unterstützen, 
können als eine Sicherheits-
bedrohung für die Ukraine 
und die EU eingeschätzt wer-
den. Jozef Hambálek ist da-
her eine natürliche Person, 
die Handlungen, welche die 
territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine unter-
graben oder bedrohen, mate-
riell oder finanziell unter-
stützt. 

1189. Alexei WEITZ 
alias Alexei VAYTS 
alias Aleksey 
Yevgenevich VEITZ 

Geburtsdatum: 
7.10.1965 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Alexei Weitz ist Mitglied 
und geistiger Anführer des 
nationalistischen Motor-
radclubs Nightwolves MC 
und unterhält enge persönli-
che Beziehungen zum An-
führer von Nightwolves 
MC, Alexander Zaldosta-
nov. Er ist für die Anbin-
dung von Nightwolves MC 
an die russisch-orthodoxe 
Kirche und die Prägung der 
Weltsicht der Anführer des 
Vereins verantwortlich. Er 
war zuvor als Pressereferent 
von Nightwolves MC tätig 
und nimmt repräsentative 
Aufgaben wahr, u. a. durch 
Vorträge an Universitäten 
und bei Zusammenkünften 
der Nightwolves. Er ist auch 
Sachverständiger beim Rat 
für interethnische Beziehun-
gen unter der Schirmherr-
schaft des russischen Präsi-
denten, der den Krieg Russ-



26 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

lands gegen die Ukraine und 
Verstösse gegen das Völker-
recht öffentlich unterstützt 
hat und für die Formulie-
rung eines offiziellen Kon-
zepts der "russischen Na-
tion" verantwortlich ist. 
Aufgrund seiner Aktivitäten 
für Nightwolves MC und 
den Rat für interethnische 
Beziehungen unter der 
Schirmherrschaft des russi-
schen Präsidenten ist Weitz 
eine Schlüsselfigur der russi-
schen Staatspropaganda. 
Alexei Weitz ist Mitglied 
von Nightwolves MC, einem 
Verein, der verantwortlich 
ist für die materielle Unter-
stützung von Handlungen, 
die die territoriale Unver-
sehrtheit, Souveränität und 
Unabhängigkeit der Ukraine 
untergraben oder bedrohen. 
Er ist ferner eine natürliche 
Person, die für Handlungen 
oder politische Massnahmen, 
die die territoriale Unver-
sehrtheit, Souveränität und 
Unabhängigkeit sowie die 
Stabilität und Sicherheit in 
der Ukraine untergraben oder 
bedrohen, verantwortlich ist 
oder solche Handlungen oder 
politischen Massnahmen un-
terstützt oder umsetzt. 



27 

1190. Andrey Removich 
BELOUSOV 
alias Andrei  
Removich 
BELOUSOV 

Geburtsdatum: 
17.3.1959 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Andrey Removich Belousow 
ist der erste stellvertretende 
Ministerpräsident der Russi-
schen Föderation und gilt 
seit vielen Jahren als Mitglied 
des engsten inneren Kreises 
Putins. Er spielt eine ein-
flussreiche Rolle in der Re-
gierung der Russischen Fö-
deration. Belousov setzt die 
Wirtschaftspolitik der russi-
schen Regierung um und ist 
verantwortlich für das Wirt-
schaftswachstum Russlands 
und die Stabilisierung der 
russischen Märkte. Er nahm 
am 25. Februar 2022 an dem 
Treffen im Kreml teil und 
bat die dort versammelten 
Oligarchen, weiterhin mit 
sanktionierten Banken zu-
sammenzuarbeiten. 
Belousov erklärte im März 
2022, dass ausländische Un-
ternehmen, die in Russland 
ihre Tätigkeiten einstellen 
und Personal entlassen, we-
gen vorsätzlicher Insolvenz 
verurteilt werden, was nach 
russischem Insolvenzrecht 
eine verwaltungsrechtliche 
und möglicherweise straf-
rechtliche Haftung zur Folge 
hat. Er unterstützte die An-
nexion der Krim im Jahr 
2014. 
Er ist somit für Handlungen 
oder politische Massnahmen, 
die die territoriale Unver-
sehrtheit, Souveränität und 
Unabhängigkeit der Ukraine 
oder die Stabilität oder Si-
cherheit in der Ukraine un-
tergraben oder bedrohen, 
verantwortlich, unterstützt 



28 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

solche Handlungen oder po-
litischen Massnahmen oder 
setzt sie um. 

1191. Yury Yakovlevich 
CHAIKA 
alias Yury  
Yakovlevich 
CHAYKA; Juri 
Yakovlevich 
CHAIKA 

Geburtsdatum: 
21.5.1951 
Geburtsort:  
Nikolajewsk am 
Amur, Region 
Chabarowsk, 
Russische Föde-
ration 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Yury Yakovlevich Chaika ist 
nichtständiges Mitglied des 
Sicherheitsrates der Russi-
schen Föderation und Be-
vollmächtigter des Präsiden-
ten der Russischen Födera-
tion im föderalen Distrikt 
Nordkaukasus. Er ist unmit-
telbar an der Lenkung und 
Umsetzung der aggressiven 
Aussenpolitik Russlands be-
teiligt. 
Yuri Chaika verlieh im April 
2022 staatliche Auszeich-
nungen an Bedienstete, die 
sich bei der sogenannten 
"Spezialoperation zur Ent-
nazifizierung der Ukraine" 
Verdienste erworben hatten. 
Bei einem Treffen mit 
Flüchtlingen aus der soge-
nannten Volksrepublik Do-
nezk am 17. März 2022 in 
Pyatigorsk rechtfertigte er 
den Krieg Russlands gegen 
die Ukraine und erklärte, die 
ukrainischen Behörden hät-
ten in der Ukraine Völker-
mord begangen. 
Yuri Chaika ist seit vielen 
Jahren einer der engsten Ver-
bündeten von Wladimir Pu-
tin und treuer Anhänger des 
herrschenden Regimes. Yuri 
Chaika und seine Familie ha-
ben persönlich von ihrer en-
gen Verbindung zum Putin-
Regime profitiert. 
Er ist somit für Handlungen 
oder politische Massnahmen, 



29 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

die die territoriale Unver-
sehrtheit, Souveränität und 
Unabhängigkeit der Ukraine 
oder die Stabilität oder Si-
cherheit in der Ukraine un-
tergraben oder bedrohen, 
verantwortlich, unterstützt 
solche Handlungen oder po-
litischen Massnahmen oder 
setzt sie um. 

1192. Alexander  
Anatolievich 
MAKSIMTSEV 

Geburtsdatum: 
20.8.1963 
Geburtsort:  
Tokmak,  
Kirgisische SSR, 
ehemalige 
UdSSR (jetzt 
Russische Föde-
ration) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Alexander Maksimtsev ist 
ein russischer Militärführer 
und stellvertretender Ober-
befehlshaber der Luft- und 
Weltraumstreitkräfte für den 
militärisch-politischen Be-
reich. Die russischen Luft- 
und Weltraumstreitkräfte 
haben Anschläge sowohl auf 
militärische als auch zivile 
Ziele in der Ukraine verübt. 
In seiner Eigenschaft als 
stellvertretender Oberbe-
fehlshaber ist Alexander 
Maksimtsev für die Hand-
lungen dieser Einheit verant-
wortlich. Daher ist Alexan-
der Maksimtsev verantwort-
lich für die Unterstützung 
und Umsetzung von Hand-
lungen oder politischen Mass-
nahmen, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine und die Stabilität und 
Sicherheit in der Ukraine un-
tergraben. 



30 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1193. Maria Alexeyevna 
LVOVA-BELOVA 

Geburtsdatum: 
25.10.1984 
Geburtsort: 
Penza, ehemalige 
UdSSR (jetzt 
Russische Föde-
ration) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
weiblich 

Maria Alexeyevna Lvova-
Belova ist Präsidialkommis-
sarin für Kinderrechte und 
hat die Vereinfachung des 
Verfahrens für die Verlei-
hung der Staatsbürgerschaft 
an Waisenkinder in der Uk-
raine eingeleitet. Sie ist eine 
der aktivsten Beteiligten an 
der illegalen Verbringung 
ukrainischer Kinder nach 
Russland und deren Adop-
tion durch russische Fami-
lien. Durch ihr Vorgehen 
verletzt Maria Alexeyevna 
Lvova-Belova die Rechte uk-
rainischer Kinder und ver-
stösst gegen ukrainische 
Rechts- und Verwaltungs-
vorschriften; daher ist sie für 
Handlungen und politische 
Massnahmen, die die Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine sowie die Stabi-
lität und Sicherheit in der 
Ukraine untergraben, ver-
antwortlich, unterstützt 
diese Handlungen und poli-
tischen Massnahmen und 
setzt sie um. 

1194. Yuri Nikolaevich 
GREKHOV 

Geburtsdatum: 
15.10.1962 
Geburtsort: 
Gorki, ehemalige 
UdSSR (jetzt 
Russische Föde-
ration) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Yuri Nikolaevich Grekhov 
ist russischer Militärkom-
mandeur, Generalleutnant 
und ein stellvertretender 
Oberbefehlshaber der russi-
schen Luft- und Weltraum-
streitkräfte. Die russischen 
Luft- und Weltraumstreit-
kräfte haben Anschläge so-
wohl auf militärische als 
auch zivile Ziele in der Ukra-
ine verübt. Als stellvertre-
tender Oberbefehlshaber der 



31 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

russischen Luft- und Welt-
raumstreitkräfte befehligt er 
die Luft- und Raketenab-
wehrtruppen; daher ist er 
verantwortlich für die Un-
terstützung und Umsetzung 
von Handlungen, die die ter-
ritoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine sowie 
die Stabilität und Sicherheit 
in der Ukraine untergraben. 

1195. Zabit Sabirovich 
KHEIRBEKOV 

Geburtsdatum: 
5.6.1968 
Geburtsort:  
Region Kusar, 
Aserbaidschani-
sche SSR, ehema-
lige UdSSR (jetzt 
Russische Föde-
ration) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Zabit Kheirbekov ist Gene-
ralleutnant der russischen 
Luft- und Weltraumstreit-
kräfte und stellvertretender 
Oberbefehlshaber der russi-
schen Luft- und Raumfahrt-
streitkräfte für den Bereich 
Logistik. Die russischen 
Luft- und Weltraumstreit-
kräfte haben Anschläge so-
wohl auf militärische als 
auch zivile Ziele in der Ukra-
ine verübt. Daher ist Zabit 
Kheirbekov verantwortlich 
für die Unterstützung und 
Umsetzung von Handlun-
gen oder politischen Mass-
nahmen, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine und die Stabilität und 
Sicherheit in der Ukraine un-
tergraben. 

1196. Andrey Anatolyevich 
KOZITSYN 

Geburtsdatum: 
9.6.1960 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Andrey Anatolyevich Kozit-
syn ist ein führender russi-
scher Geschäftsmann. Er ist 
Mitbegründer und Vor-
standsvorsitzender von der 
Ural Mining Metallurgical 
Company (UMMC/UGMK), 
einem der führenden russi-



32 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

schen Erzeuger wichtiger 
Rohstoffe (u. a. Kupfer, 
Zink, Kohle, Gold und Sil-
ber). Er ist daher einer der 
führenden russischen Ge-
schäftsleute und in Bereichen 
der Wirtschaft tätig, die der 
Regierung der Russischen 
Föderation, die für die An-
nexion der Krim und die De-
stabilisierung der Ukraine 
verantwortlich ist, als wich-
tige Einnahmequelle dienen. 

1197. Sergey Semyonovich 
SOBYANIN 

Geburtsdatum: 
21.6.1958 
Geburtsort: 
Njaksimwol, 
ehemalige 
UdSSR (jetzt 
Russische Föde-
ration) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Sergei Semyonovich Sobya-
nine ist Bürgermeister von 
Moskau und unterhält enge 
Beziehungen zu Wladimir 
Putin. Von 2005 bis 2008 war 
er Leiter der Präsidialverwal-
tung und von 2008 bis 2010 
stellvertretender Minister-
präsident Russlands im 
zweiten Kabinett von Wladi-
mir Putin. Er ist Mitglied des 
Sicherheitsrates. Am 1. März 
2022 warnte Sobyanine, dass 
alle Versuche und Aufrufe 
von "Provokateuren", Stras-
senproteste in Moskau zu 
organisieren, verhindert 
würden. Auf der politischen 
Kundgebung "für eine Welt 
ohne Nationalsozialismus" 
am 18. März 2022 bekundete 
er ausdrücklich seine Unter-
stützung für die "militäri-
sche Spezialoperation" in der 
Ukraine. Er ist daher verant-
wortlich für die Unterstüt-
zung oder Umsetzung von 
Handlungen oder politi-
schen Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 



33 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine oder die 
Stabilität oder Sicherheit in 
der Ukraine untergraben oder 
bedrohen. 

1198. Aleksey  
Vladimirovich 
DENISENKO 

Geburtsdatum: 
9.6.1978 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Aleksey Vladimirovich 
Denisenko ist Mitglied der 
gesetzgebenden Versamm-
lung der Region Chelyab-
insk, Mitglied des Präsidi-
ums des Regionalen Politi-
schen Rates, Vorsitzender 
des Ausschusses der gesetz-
gebenden Versammlung für 
Baupolitik, Wohnungswesen 
und kommunale Dienste und 
Leiter der Abteilung für In-
teraktion mit öffentlichen 
Vereinigungen und Jugend-
arbeit des Regionalbüros 
Chelyabinsk der Partei 
"Vereintes Russland". Er ist 
ferner Mitglied der Kreml-
treuen Regierungspartei 
"Vereintes Russland" und 
rechtfertigt, verteidigt und 
unterstützt offen die Ent-
scheidung von Präsident Pu-
tin, die Volksrepubliken Do-
nezk und Luhansk als unab-
hängige Staaten anzuerken-
nen, sowie die militärische 
Spezialoperation, die er als 
"Friedensmission" bezeich-
net. Denisenko ist verant-
wortlich für die Anstiftung 
zum Hass gegen die Ukraine, 
die Verbreitung prorussi-
scher Desinformation und 
Propaganda im Zusammen-
hang mit dem Krieg sowie für 
Versuche, innerhalb Russ-
lands Unterstützung für den 



34 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Krieg gegen die Ukraine zu 
gewinnen. Er ist daher ver-
antwortlich für die Unter-
stützung von Handlungen 
oder politischen Massnah-
men, die die territoriale Un-
versehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine untergraben. 

1199. Alexander  
Nikolaevich 
BELSKIY 

Geburtsdatum: 
16.7.1975 
Geburtsort: 
Leningrad,  
ehemalige 
UdSSR (jetzt 
Russische Föde-
ration) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Herr Belskiy ist seit dem 29. 
September 2021 Vorsitzen-
der der gesetzgebenden Ver-
sammlung von Sankt Peters-
burg und Mitglied der 
Kreml-treuen Partei "Ver-
eintes Russland". Die gesetz-
gebende Versammlung ist in 
Sankt Petersburg das höchste 
und einzige Gesetzgebungs-
organ mit Staatsgewalt. Die 
Versammlung wurde nach 
föderalem Recht gegründet 
und unterliegt diesem und 
arbeitet eng mit dem Gou-
verneur von Sankt Peters-
burg zusammen. 
Als Vorsitzender der gesetz-
gebenden Versammlung ist 
Herr Belskiy deren rang-
höchstes Mitglied. Somit ist 
er ein bedeutender Politiker 
in Sankt Petersburg und dar-
über hinaus. Zuvor war Herr 
Belskiy im Zeitraum 
2020/2021 stellvertretender 
Gouverneur von Sankt Pe-
tersburg. In dieser Eigen-
schaft war er für die Jugend-
politik zuständig. Herr Bels-
kiy arbeitet weiterhin mit 
Kindern und versucht, Kin-
der mit regimekonformen 
Ansichten zu indoktrinieren. 



35 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Herr Belskiy nutzt eine 
Reihe von Social-Media-
Konten auf den Diensten Te-
legram und VKontakte und 
veröffentlicht Artikel in den 
Parteimedien von "Vereintes 
Russland". Er nutzte wie-
derholt seine Social-Media-
Plattformen, um Russlands 
Krieg gegen die Ukraine zu 
rechtfertigen und zu unter-
stützen, und beglück-
wünschte die Krim und Se-
wastopol zu ihrer "Wieder-
vereinigung" mit Russland. 
Herr Belskiy ist verantwort-
lich für die Anstiftung zum 
Hass gegen die Ukraine, die 
Verbreitung prorussischer 
Desinformation und Propa-
ganda im Zusammenhang 
mit dem Krieg sowie für 
Versuche, innerhalb Russ-
lands Unterstützung für den 
Krieg gegen die Ukraine zu 
gewinnen. Er ist daher ver-
antwortlich für die Unter-
stützung von Handlungen 
und politischen Massnah-
men, die die territoriale Un-
versehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine untergraben. 

1200. Alexander  
Valentinovich 
ISHCHENKO 

Geburtsdatum: 
9.3.1970 
Geburtsort: 
Rostow am Don, 
ehemalige 
UdSSR (jetzt 
Russische Föde-
ration) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 

Herr Ishchenko ist seit 2016 
Vorsitzender der gesetzge-
benden Versammlung der 
Region Rostow und Sekretär 
des Regionalbüros Rostow 
der Kreml-treuen Regierungs-
partei "Vereinigtes Russ-
land". 
Herr Ishchenko ist sehr aktiv 
in Jugendorganisationen, z. B. 



36 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Geschlecht: 
männlich 

im Jugendparlament von 
Rostow und in der regiona-
len politisch- militärischen 
Jugendorganisation "Jugend-
garde". Als Vorsitzender der 
gesetzgebenden Versamm-
lung ist er eine Persönlich-
keit des öffentlichen Lebens 
und tritt häufig in lokalen 
und nationalen Fernsehsen-
dern und Nachrichten sowie 
bei öffentlichen Veranstal-
tungen in Erscheinung. 
In öffentlichen Interviews 
und Social-Media-Posts un-
terstützt Herr Ishchenko die 
Entscheidung von Präsident 
Putin, die separatistischen 
Volksrepubliken Luhansk 
und Donezk anzuerkennen, 
und setzt sich für die Propa-
gandabotschaften des Re-
gimes ein. 
Aufgrund seines politischen 
Einflusses ist Herr Ishchenko 
verantwortlich für die An-
stiftung zum Hass gegen die 
Ukraine, die Verbreitung 
prorussischer Desinforma-
tion und Propaganda im Zu-
sammenhang mit dem Krieg 
sowie für Versuche, inner-
halb Russlands Unterstüt-
zung für den Krieg gegen die 
Ukraine zu gewinnen. Er ist 
daher verantwortlich für die 
Unterstützung von Hand-
lungen oder politischen Mas-
snahmen, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine untergraben. 



37 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1201. Mikhail  
Vladimirovich 
STRUK 

Geburtsdatum: 
26.10.1977 
Geburtsort: 
Nowy  
Rogatschik,  
Region  
Wolgograd, ehe-
malige UdSSR 
(jetzt Russische 
Föderation) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Herr Struk ist seit 2017 Mit-
glied der gesetzgebenden 
Versammlung der Region 
Wolgograd. Herr Struk ist 
Mitglied der Kreml-treuen 
Regierungspartei "Vereintes 
Russland". 
Über die Social-Media-Platt-
form VKontakte und in sei-
nen in einer Lokalzeitung 
veröffentlichten Erklärun-
gen, die Herr Struk als Abge-
ordneter in der gesetzgeben-
den Versammlung der Re-
gion Wolgograd unterhält, 
hat er wiederholt seine Un-
terstützung für die Invasion 
der Ukraine durch Russland 
zum Ausdruck gebracht und 
die Ukrainer als Nazis diffa-
miert. Herr Struk bekundet 
seine Unterstützung für die 
russischen Soldaten in der 
Ukraine. 
Aufgrund seines politischen 
Einflusses und seines Ein-
flusses als Generaldirektor 
der Geflügelfarm ZAO 
Volzhskaya ist Herr Struk 
verantwortlich für die An-
stiftung zum Hass gegen die 
Ukraine, die Verbreitung 
prorussischer Desinforma-
tion und Propaganda im Zu-
sammenhang mit dem Krieg 
sowie für Versuche, inner-
halb Russlands Unterstüt-
zung für den Krieg gegen die 
Ukraine zu gewinnen. Er ist 
daher verantwortlich für die 
Unterstützung von Hand-
lungen oder politischen Mass-
nahmen, die die territoriale 



38 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine untergraben. 

1202. Nikolai Nikolaevich 
ZABOLOTNEV 

Geburtsdatum: 
30.1.1992 
Geburtsort:  
Region Chuy in 
der nördlichen 
Republik  
Kirgisen 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Herr Zabolotnev ist der Lei-
ter des regionalen Exekutiv-
ausschusses des Regionalbü-
ros Khanty-Mansiysk der 
Kreml-treuen Regierungs-
partei "Vereintes Russland". 
Er ist auch ehemaliger Leiter 
des Jugendparlaments von 
Yugra, das mit den Jugend-
parlamenten der selbster-
nannten Volksrepubliken 
Luhansk und Donezk zu-
sammenarbeitet. Herr Zabo-
lotnev nimmt regelmässig an 
Sitzungen, Foren und Veran-
staltungen des Jugendparla-
ments von Yugra teil. Im 
Rahmen eines regionalen Be-
nefizkonzerts am 1. April 
2022 trat er mit einem Sketch 
auf und sammelte Geld für 
die Unterstützung der hu-
manitären Einsätze Russ-
lands im Donbass. 
In einem regionalen Fern-
sehsender hat er wiederholt 
seine Unterstützung für die 
"Spezialoperation" zum 
Ausdruck gebracht. 
Herr Zabolotnev ist sehr ak-
tiv in den sozialen Medien 
und nutzt diese Plattformen, 
um Putin und die Operation 
zu unterstützen und zu beto-
nen, dass die Bevölkerung 
der Volksrepubliken Luhansk 
und Donezk zu Russland 
steht, und um Behauptungen 
über Völkermord in der Re-
gion Donbass zu verbreiten 



39 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

und zu erklären, dass die uk-
rainischen Streitkräfte voll-
ständig vernichtet werden 
müssen. 
Aufgrund seines politischen 
Einflusses ist Herr Zabolot-
nev verantwortlich für die 
Anstiftung zum Hass gegen 
die Ukraine, die Verbreitung 
prorussischer Desinforma-
tion und Propaganda im Zu-
sammenhang mit dem Krieg 
sowie für Versuche, inner-
halb Russlands Unterstüt-
zung für den Krieg gegen die 
Ukraine zu gewinnen. Er ist 
daher verantwortlich für die 
Unterstützung von Hand-
lungen oder politischen Mass-
nahmen, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine untergraben. 

1203. Nikolay Timofeevich 
VELIKDAN 

Geburtsdatum: 
6.3.1956 
Geburtsort:  
Sovetskoye 
Runo, Bezirk  
Ipatovsky, Ge-
biet Stawropol, 
ehemalige 
UdSSR (jetzt 
Russische Föde-
ration) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Herr Velikdan ist seit dem 
30. September 2021 Vorsit-
zender des Regionalparla-
ments von Stawropol. Seit 
dem 19. September 2021 ist 
er Mitglied des Regionalpar-
laments von Stawropol und 
erster stellvertretender Vor-
sitzender der Regierung des 
Gebiets Stawropol. Er ist 
Mitglied der Kremltreuen 
Regierungspartei "Vereintes 
Russland" und des Präsidi-
ums des Regionalen Politi-
schen Rates der Partei. 
In seinen Erklärungen auf 
den russischen regionalen 
Nachrichtenwebsites Bez 
Formata und Stapravda un-
terstützte und förderte er 



40 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

öffentlich die Invasion der 
Ukraine, indem er Propa-
ganda im Zusammenhang 
mit der russischen Invasion 
und ein verzerrtes Bild von 
der Lage in der Ukraine ver-
breitete. Er ruft zur Beteili-
gung an der "Spezialopera-
tion" auf. Als einer der rang-
höchsten Beamten und Vor-
sitzender des Regionalparla-
ments von Stawropol hat er 
erheblichen Einfluss. 
Aufgrund seines politischen 
Einflusses ist Herr Velikdan 
verantwortlich für die An-
stiftung zum Hass gegen die 
Ukraine, die Verbreitung 
prorussischer Desinforma-
tion und Propaganda im Zu-
sammenhang mit dem Krieg 
sowie für Versuche, inner-
halb Russlands Unterstüt-
zung für den Krieg gegen die 
Ukraine zu gewinnen. Er ist 
daher verantwortlich für die 
Unterstützung von Hand-
lungen oder politischen Mass-
nahmen, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine untergraben. 

1204. Dmitryi  
Vladimirovich 
KHOLIN 

Geburtsdatum: 
25.9.1977 
Geburtsort:  
Kuibyschew, 
ehemalige 
UdSSR (jetzt 
Russische Föde-
ration) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 

Herr Kholin ist Mitglied des 
Provinzparlaments Samara 
und dort Vorsitzender des 
Regelungsausschusses. 2020 
bis 2021 war er Leiter des 
Exekutivausschusses des Re-
gionalbüros Samara der 
Kreml-treuen Regierungs-
partei "Vereintes Russland". 
Er ist ferner Mitglied des Re-
gionalbüros Samara der 



41 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Geschlecht: 
männlich 

gesamtrussischen öffentli-
chen Organisation "Kampf-
bruderschaft" (Veteranenor-
ganisation). 
Über seine Social-Media-
Kanäle und über öffentliche 
Interviews und Vorträge 
rechtfertigt, verteidigt und 
unterstützt Herr Kholin of-
fen die Aggression Russlands 
gegen die Ukraine. Er be-
kennt sich offen dazu, ein 
überzeugter Anhänger von 
Präsident Putin zu sein, was 
zu einer systematischen öf-
fentlichen Anstiftung zur 
Unterstützung der Mili-
täroperationen Russlands 
führt. 
Insbesondere spielt Herr 
Kholin eine entscheidende 
Rolle bei der Verbreitung 
des prorussischen Narrativs 
unter jungen Menschen und 
jungen Offiziersanwärtern. 
Damit ist er verantwortlich 
für die Verbreitung prorussi-
scher Propaganda und Des-
information im Zusammen-
hang mit dem Krieg gegen 
die Ukraine und spielt eine 
aktive Rolle bei der Mobili-
sierung interner Unterstüt-
zung für die russische Mili-
tärkampagne. Aufgrund sei-
ner Vorgehensweise ist Herr 
Kholin verantwortlich für 
die Unterstützung von 
Handlungen oder politi-
schen Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unab-



42 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

hängigkeit der Ukraine un-
tergraben. 

1205. Sergey Evgenievich 
TSIVILEV 

Geburtsdatum: 
21.9.1961 
Geburtsort: 
Zhdanov  
(Mariupol), ehe-
malige UdSSR 
(jetzt Ukraine) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Herr Tsivilev ist Gouverneur 
der Region Kemerovo und 
eine bekannte Persönlichkeit 
des öffentlichen Lebens. 
Über seine öffentlichen Auf-
tritte rechtfertigt, verteidigt 
und unterstützt Herr Tsi-
vilev offen die Aggression 
Russlands gegen die Ukra-
ine. Er bekennt sich offen 
dazu, ein überzeugter Anhä-
nger von Präsident Putin zu 
sein, was zu einer systemati-
schen öffentlichen Anstif-
tung zur Unterstützung der 
Militäroperationen Russ-
lands führt. 
Aufgrund seines politischen 
Einflusses ist er verantwort-
lich für die Verbreitung pro-
russischer Propaganda und 
Desinformation im Zusam-
menhang mit dem Krieg ge-
gen die Ukraine und spielt 
eine aktive Rolle bei der Mo-
bilisierung interner Unter-
stützung für die russische 
Militärkampagne. Herr Tsi-
vilev hat offen seine Unter-
stützung für die Entschei-
dung des russischen Präsi-
denten bekundet, die Unab-
hängigkeit der sogenannten 
Republiken Luhansk und 
Donezk anzuerkennen. Auf-
grund seiner Vorgehens-
weise ist Herr Tsivilev ver-
antwortlich für die Unter-
stützung von Handlungen 
oder politischen Massnah-
men, die die territoriale 



43 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine untergraben. 

1206. Roman  
Alexandrovich 
GOVOR 

Geburtsdatum: 
22.11.1982 
Geburtsort: 
Nowokusnezk, 
Kemerovskaya 
Oblast, ehema-
lige UdSSR (jetzt 
Russische Föde-
ration) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Herr Govor ist Mitglied der 
gesetzgebenden Versamm-
lung der Region Kemerovo - 
Kuzbass. Er ist Mitglied der 
Kreml-treuen Regierungs-
partei "Vereintes Russland". 
In seinen Erklärungen auf 
Rutube und VKontakte un-
terstützt Herr Govor öffent-
lich die Entscheidung, die 
Ukraine anzugreifen. Er 
setzt sich auch aktiv für die 
Propaganda des Regimes ein. 
Aufgrund seines politischen 
Einflusses ist Herr Govor 
verantwortlich für die An-
stiftung zum Hass gegen die 
Ukraine, die Verbreitung 
prorussischer Desinforma-
tion und Propaganda im Zu-
sammenhang mit dem Krieg 
sowie für Versuche, inner-
halb Russlands Unterstüt-
zung für den Krieg gegen die 
Ukraine zu gewinnen. Er ist 
daher verantwortlich für die 
Unterstützung von Hand-
lungen oder politischen Mass-
nahmen, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine untergraben. 

1207. Roman Sergeevich 
CHUYKO 

Geburtsdatum: 
12.5.1983 
Geburtsort: 
Blagoveshchensk, 
ehemalige 
UdSSR (jetzt 
Russische Föde-
ration) 

Herr Chuyko ist der Leiter 
des regionalen Exekutivaus-
schusses der gesamtrussi-
schen Volksfront und Mit-
glied der regionalen gesetz-
gebenden Versammlung in 
der Region Tuymen. Herr 
Chuyko ist Mitglied der 



44 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Kreml-treuen Regierungs-
partei "Vereintes Russland". 
Als Leiter des regionalen 
Exekutivausschusses in sei-
ner Region bekundet Herr 
Chuyko immer wieder seine 
Unterstützung für die Inva-
sion der Ukraine durch 
Russland, verbreitet Propa-
gandabotschaften und diffa-
miert die ukrainischen Be-
hörden auf Social-Media-
Plattformen, in regionalen 
Fernsehsendern und auf 
Websites von Nachrichten-
agenturen als Nazis. 
Aufgrund seines politischen 
Einflusses ist Herr Chuyko 
verantwortlich für die An-
stiftung zum Hass gegen die 
Ukraine, die Verbreitung 
prorussischer Desinforma-
tion und Propaganda im Zu-
sammenhang mit dem Krieg 
sowie für Versuche, inner-
halb Russlands Unterstüt-
zung für den Krieg gegen die 
Ukraine zu gewinnen. Er ist 
daher verantwortlich für die 
Unterstützung von Hand-
lungen oder politischen Mass-
nahmen, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine untergraben. 

1208. Viktor Vladimirovich 
BABENKO 

Geburtsdatum: 
14.10.1968 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Herr Babenko ist der Vorsit-
zende des Regionalrates der 
Unterstützer der Partei "Ver-
eintes Russland" in Swerd-
lowsk. Er ist Mitglied der ge-
setzgebenden Versammlung 
der Region Swerdlowsk und 
stellvertretender Sekretär des 



45 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Regionalbüros Swerdlowsk 
der Partei "Vereintes Russ-
land". Herr Babenko ist ein 
wichtiger Regionalpolitiker 
aus den Reihen der Kreml-
treuen Regierungspartei 
"Vereintes Russland" in der 
Region Swerdlowsk. 
Seit Beginn der russischen 
Invasion im Februar bekun-
det Herr Babenko aktiv seine 
Unterstützung für die Ope-
ration in den sozialen Me-
dien, in schriftlichen Inter-
views und in Ansprachen auf 
lokalen Veranstaltungen. Er 
appelliert an die Bevölke-
rung von Swerdlowsk, die 
russische "Spezialoperation 
gegen Nationalismus und 
Faschismus" zu unterstüt-
zen. 
Aufnahmen zeigen ihn meist 
mit einem T-Shirt mit dem 
"Z"- Logo der russischen In-
vasion. Ferner hat Herr 
Babenko wiederholt Propa-
ganda und Falschaussagen 
über die Militäroperation 
verbreitet. 
Aufgrund seines politischen 
Einflusses ist Herr Babenko 
verantwortlich für die An-
stiftung zum Hass gegen die 
Ukraine, die Verbreitung 
prorussischer Desinforma-
tion und Propaganda im Zu-
sammenhang mit dem Krieg 
sowie für Versuche, inner-
halb Russlands Unterstüt-
zung für den Krieg gegen die 
Ukraine zu gewinnen. Er ist 
daher verantwortlich für die 



46 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Unterstützung von Hand-
lungen oder politischen Mass-
nahmen, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine untergraben. 

1209. Yury Alexandrovich 
BURLACHKO 

Geburtsdatum: 
8.6.1961 
Geburtsort: 
Omsk, ehemalige 
UdSSR (jetzt 
Russische Föde-
ration) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Herr Burlachko ist seit 2017 
Vorsitzender der gesetzge-
benden Versammlung von 
Krasnodar Krai (Region) 
und der höchste Abgeordnete 
in der Legislativversammlung 
von Krasnodar Krai. Herr 
Burlachko ist Mitglied der 
Kreml-treuen Regierungs-
partei "Vereintes Russland". 
Herr Burlachko hat die Pro-
paganda des Kremls zur Uk-
raine in einer Reihe von In-
terviews verbreitet und seine 
Unterstützung für die Inva-
sion der Ukraine durch 
Russland zum Ausdruck ge-
bracht. Er bekundete seine 
uneingeschränkte Unterstüt-
zung für die Bemühungen 
des Präsidenten, die "mo-
derne Ukraine vom Natio-
nalsozialismus zu befreien". 
Darüber hinaus behauptet 
Herr Burlachko, eine aktive 
Rolle bei den Wahlprozessen 
auf der Krim im Jahr 2014 
gespielt zu haben. Er hat 
mehrere Orden und Aus-
zeichnungen erhalten, bei-
spielsweise die "Dankbarkeit 
des Präsidenten der Russi-
schen Föderation" (2004, 
2014, 2017), den Orden "Für 
die Rückführung der Krim" 
(2014) und den Orden 



47 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

"Für Verdienste um das Va-
terland". 
Aufgrund seines politischen 
Einflusses trägt Herr Bur-
lachko Verantwortung für 
die Anstiftung zum Hass ge-
genüber der Ukraine, die 
Verbreitung prorussischer 
Desinformation und Propa-
ganda im Zusammenhang 
mit dem Krieg sowie für die 
Mobilisierung von Unter-
stützung innerhalb Russ-
lands für den Krieg gegen die 
Ukraine. 
Er ist daher verantwortlich 
für die Unterstützung von 
Handlungen oder politischen 
Massnahmen, die die territo-
riale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine untergraben. 
Ebenso profitiert er von rus-
sischen Entscheidungsträ-
gern, die für die Annexion 
der Krim verantwortlich 
sind, und der Regierung der 
Russischen Föderation, die 
für die Annexion der Krim 
und die Destabilisierung der 
Ukraine verantwortlich ist. 

1210. Yury Zimelevich 
KAMALTYNOV 

Geburtsdatum: 
11.3.1957 
Geburtsort: 
Kasan, Republik 
Tatarstan, ehe-
malige UdSSR 
(jetzt Russische 
Föderation) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Herr Kamaltynov ist stell-
vertretender Vorsitzender 
des Staatsrates der Republik 
Tatarstan. Zuvor war er stell-
vertretender Ministerpräsi-
dent der Republik Tatarstan 
und generalbevollmächtigter 
Vertreter des Präsidenten der 
Republik Tatarstan im 
Staatsrat der Republik Tatar-
stan. Herr Kamaltynov ist 
Mitglied der Kreml-treuen 



48 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Regierungspartei "Vereintes 
Russland". 
In seinen Erklärungen auf 
lokalen und regionalen Me-
dienplattformen hat Herr 
Kamaltynov die Entschei-
dung, die Ukraine anzugrei-
fen, öffentlich unterstützt 
und befürwortet. 
Aufgrund seines politischen 
Einflusses trägt Herr Kamal-
tynov Verantwortung für die 
Anstiftung zum Hass gegen-
über der Ukraine, die Ver-
breitung prorussischer Des-
information und Propaganda 
im Zusammenhang mit dem 
Krieg sowie für die Mobili-
sierung von Unterstützung 
innerhalb Russlands für den 
Krieg gegen die Ukraine. Er 
ist daher verantwortlich für 
die Unterstützung von 
Handlungen oder politi-
schen Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine unter-
graben. 

1211. Sergey Vitalyevich 
BEZRUKOV 

Geburtsdatum: 
18.10.1973 
Geburtsort:  
Moskau, Russi-
sche Föderation) 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Sergey Bezrukov ist ein rus-
sischer Schauspieler und Po-
litiker. Er ist eines der Aus-
hängeschilder der Partei 
"Vereintes Russland" und 
Vorsitzender des Projekts 
"Kultur des kleinen Mutter-
landes" von "Vereintes 
Russland". Er hat russische 
Propaganda zur Unterstüt-
zung des russischen An-
griffskriegs gegen die Ukra-
ine verbreitet. Er hat bei 
Auftritten vor russischen 



49 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Soldaten, die am Krieg teil-
genommen haben, und vor 
Kindern aus den separatisti-
schen sogenannten Volksre-
publiken in der Region des 
Donbass seine Unterstüt-
zung für die Invasion der 
Ukraine durch Russland 
zum Ausdruck gebracht. 
Ferner hat er öffentlich seine 
Unterstützung für die 
rechtswidrige Annexion der 
Krim und Sewastopols durch 
die Russische Föderation be-
kundet. 
Daher trägt er Verantwor-
tung für die aktive Unter-
stützung oder Umsetzung 
von Handlungen oder politi-
schen Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
die Souveränität und die Un-
abhängigkeit der Ukraine 
oder die Stabilität oder die 
Sicherheit in der Ukraine un-
tergraben oder bedrohen. 

1212. Vladimir Lvovich 
MASHKOV 

Geburtsdatum: 
27.11.1963 
Geburtsort: Tula, 
Russische Föde-
ration 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Vladimir Mashkov ist ein 
russischer Schauspieler, Re-
gisseur und Drehbuchautor, 
der den russischen Angriffs-
krieg gegen die Ukraine ak-
tiv unterstützt hat. Er hat of-
fiziell Wladimir Putins Be-
werbung zur Wiederwahl 
2018 unterstützt und fun-
gierte als sein Vertreter bei 
den Wahlen. Er wurde für 
die Position als Mitglied des 
Präsidialrates für Kultur und 
Kunst nominiert. 
Ferner hat er die rechtswid-
rige Annexion der Krim und 
Sewastopols und die 



50 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Anerkennung der sogenann-
ten separatistischen Volksre-
publiken im Donbass durch 
Russland unterstützt. 
Er trat im Rahmen einer Pro-
pagandakundgebung zur 
Unterstützung der rechts-
widrigen Annexion der Krim 
und des Krieges gegen die 
Ukraine auf, die am 18. März 
2022 im Luzhniki-Stadium 
in Moskau stattfand. Dar-
über hinaus hat er auf der 
Fassade des Oleg Tabakov-
Theaters in Moskau das mili-
tärische Symbol "Z" ange-
bracht, das von der russi-
schen Propaganda verwen-
det wird, um die Invasion 
der Ukraine durch Russland 
zu propagieren. 
Daher trägt er Verantwor-
tung für die aktive Unter-
stützung oder Umsetzung 
von Handlungen oder politi-
schen Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
die Souveränität und die Un-
abhängigkeit der Ukraine 
oder die Stabilität oder die 
Sicherheit in der Ukraine un-
tergraben oder bedrohen. 



51 

Anhang 8 Bst. B Ziff. 99 bis 108 

99. Al-Sayyad Company for Guarding and Protection Services Ltd 
(alias ‚ISIS Hunters‘) 
Datum der Gründung: 2017 
Hauptsitz: Al Suqaylabiya (Region Hama) 
‚Al-Sayyad Company for Guarding and Protection Services Ltd.‘ 
ist eine im Jahr 2017 gegründete und von der Wagner-Gruppe in 
Syrien beaufsichtigte private syrische Sicherheitsgesellschaft, die 
für den Schutz russischer Interessen (Phosphate, Gas und Siche-
rung von Erdölstandorten) tätig ist. Das Unternehmen, das unter 
dem Namen ‚ISIS Hunter‘ tätig ist, rekrutiert syrische Söldner 
für Libyen und die Ukraine. Das Unternehmen ist daher verant-
wortlich für Handlungen oder politische Massnahmen, die die 
territoriale Unversehrtheit, die Souveränität und die Unabhän-
gigkeit der Ukraine oder die Stabilität oder Sicherheit in der Uk-
raine untergraben oder bedrohen bzw. unterstützt derartige 
Handlungen und politische Massnahmen oder setzt sie um. 

100. AVLITA Stevedoring Company 
Anschrift: Prymorska Street 2h, Sevastopol, Crimea, Ukraine 
AVLITA Stevedoring Company erbringt Dienstleistungen im 
Zusammenhang mit dem Verladen von Getreide auf Schiffe im 
Hafen von Sewastopol auf der Krim, die von Russland rechts-
widrig annektiert wurde. In zahlreichen Berichten ist dokumen-
tiert, dass AVLITA an der Verladung von Getreide auf Schiffe 
beteiligt war, das Landwirten und dem ukrainischen Staat auf uk-
rainischem Territorium unter russischer Besatzung gestohlen oder 
unter Zwang von ukrainischen Landwirten gekauft wurde. Da-
her ist Avlita für die Unterstützung und Umsetzung von Hand-
lungen oder politischen Massnahmen verantwortlich, die die ter-
ritoriale Unversehrtheit, die Souveränität und die Unabhängig-
keit der Ukraine untergraben oder gefährden. 

101. Nightwolves MC 
Anschrift: Nizhniye Mnevniki, 110, Bike Centre, Moscow, Rus-
sia 
Art der Einrichtung: Motorradclub 
Ort der Registrierung: Russland Registrierungsdatum: 1989 



52 

Nightwolves MC ist ein nationalistischer Motorradclub, der 
1989 in Moskau gegründet wurde und weltweit etwa 45 Ableger 
hat, darunter in vielen Mitgliedstaaten der Europäischen Union. 
Der Verein ist durch seine öffentliche Unterstützung der Anne-
xion der Krim im Jahr 2014 und des Krieges gegen die Ukraine 
im Jahr 2022 aktiv an der militärischen Aggression Russlands ge-
gen die Ukraine beteiligt, da er aktiv antiukrainische und prorus-
sische Propaganda verbreitet und seit der Annexion der Krim 
und dem russischen Krieg gegen die Ukraine 2022 prorussische 
Gruppen in der Ukraine unterstützt oder an deren Seite kämpft. 
Er ist ein wichtiger Unterstützer der russischen Regierung, in-
dem er die russische Staatspropaganda in Russland sowie in Eu-
ropa und im Westbalkan aktiv unterstützt, das Recht der Ukraine 
auf Staatlichkeit öffentlich leugnet und die "Entnazifizierung" 
und "Ent-Ukrainisierung" des Landes fordert sowie den Gedan-
ken propagiert, dass die Ukraine integraler Bestandteil Russlands 
sein sollte. 
Der Verein unterhält auch enge Verbindungen zum russischen 
Präsidenten Wladimir Putin und zur russischen Regierung und 
hat zwischen 2013 und 2015 staatliche Mittel vom Kreml erhal-
ten. Die Nightwolves stellen daher eine Einrichtung oder Orga-
nisation dar, die materiell Handlungen unterstützt, die die terri-
toriale Unversehrtheit, die Souveränität und die Unabhängigkeit 
der Ukraine untergraben oder bedrohen. Ausserdem ist er eine 
Einrichtung, die für Handlungen oder politische Massnahmen, 
die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Unabhän-
gigkeit sowie die Stabilität und Sicherheit in der Ukraine unter-
graben oder bedrohen, verantwortlich ist, solche Handlungen oder 
politischen Massnahmen unterstützt oder umsetzt. 



53 

102. Alexander Gortschakow- Stiftung für öffentliche Diplomatie 
Anschrift: 10/1 Yakovoapostolsky pereulok, Moscow 105064, 
Russische Föderation 
Art der Einrichtung: Nichtregierungsorganisation 
Ort der Registrierung: Moskau Registrierungsdatum: 
Februar 2010 
Registrierungsnummer: 1107799026752 
Die Alexander Gortschakow-Stiftung für öffentliche Diplomatie 
wurde 2010 vom russischen Präsidenten Dmitri Medwedew ein-
gerichtet. Gründer der Stiftung war das russische Aussenminis-
terium, und der Aussenminister ist Leiter des Kuratoriums. Das 
Ministerium finanziert die Arbeit der Gortschakow- Stiftung, die 
wiederum Think-Tanks und GONGOs finanziell unterstützt. 
Die Gortschakow-Stiftung soll russische Landsleute im postsow-
jetischen Raum im Einklang mit den ideologischen Zielen des 
Kremls unterstützen. Die von der Gortschakow-Stiftung organi-
sierten Projekte sind wichtige Elemente des aussenpolitischen 
Diskurses Russlands. 2015 schloss die Regierung der Ukraine das 
Büro der Gortschakow-Stiftung in Kiew wegen staatsfeindlicher 
Propaganda. 
Daher unterstützt die Gortschakow-Stiftung für öffentliche Dip-
lomatie die Regierung der Russischen Föderation, die für die An-
nexion der Krim und die Destabilisierung der Ukraine verant-
wortlich ist, aktiv und profitiert von ihr. 

103. Föderale Agentur für Angelegenheiten der Gemeinschaft Unab-
hängiger Staaten, der im Ausland lebenden Landsleute und für 
internationale humanitäre Zusammenarbeit (Rossotrudni-
chestvo) 
Anschrift des Hauptsitzes: Russische Föderation, 119019, 
Moscow, Vozdvizhenka Str. 18/9 
Tel.: +7 (495) 690-12-45 
E-Mail: rossotr@rs.gov.ru Website: https://rs.gov.ru 
Art der Einrichtung: Föderale Agentur der russischen Regierung 
Ort der Registrierung: Russische Föderation, 119019, Moscow, 
Vozdvizhenka Str. 18/9 
Registrierungsdatum: 6.9.2008 



54 

Die Föderale Agentur für Angelegenheiten der Gemeinschaft 
Unabhängiger Staaten, der im Ausland lebenden Landsleute und 
für internationale humanitäre Zusammenarbeit (Rossotrudni-
chestvo) ist eine föderale Behörde, die für die Erbringung staatli-
cher Dienstleistungen und die Verwaltung von Staatseigentum 
zuständig ist, um die internationalen Beziehungen zwischen der 
Russischen Föderation und den Mitgliedstaaten der Gemein-
schaft Unabhängiger Staaten und anderen Drittländern zu för-
dern und zu entwickeln. 
Sie ist die wichtigste staatliche Agentur für die Propagierung der 
Soft Power und des hybriden Einflusses des Kremls, einschliess-
lich der Förderung des sogenannten "Russkiy Mir"-Konzepts. 
Sie fungiert seit vielen Jahren als Dachorganisation für ein Netz-
werk russischer Landsleute und Einflussnehmer und finanziert 
verschiedene Projekte im Bereich öffentliche Diplomatie und 
Propaganda, indem sie die Aktivitäten prorussischer Akteure 
konsolidiert und die Narrative des Kremls, einschliesslich des 
historischen Revisionismus, verbreitet. 
Rossotrudnichestvo organisiert aktiv internationale Veranstal-
tungen mit dem Ziel, eine breitere öffentliche Wahrnehmung der 
besetzten ukrainischen Gebiete als russische Gebiete zu festigen. 
Der Leiter und der stellvertretende Leiter von Rossotrudni-
chestvo haben ihre Unterstützung für den russischen Angriffs-
krieg gegen die Ukraine deutlich bekundet. 
Daher trägt Rossotrudnichestvo die Verantwortung für die Un-
terstützung oder Umsetzung von Handlungen oder politischen 
Massnahmen, die die territoriale Unversehrtheit, die Souveränität 
und die Unabhängigkeit der Ukraine oder die Stabilität oder die 
Sicherheit in der Ukraine untergraben oder bedrohen. Ausser-
dem unterstützt die Agentur die Regierung der Russischen Fö-
deration, die für die Annexion der Krim und die Destabilisierung 
der Ukraine verantwortlich ist, materiell und finanziell und pro-
fitiert von ihr. 

104. Stiftung "Russkiy Mir" 
Anschrift: 119285 Mosfilmovskaya Str. 40A, Moscow, Russi-
schen Föderation 
Tel.: +7 (495) 981-5680 
E-Mail: info@russkiymir.ru Website: https://russkiymir.ru Art 
der Einrichtung: Föderal 



55 

Agentur der russischen Regierung Registrierungsdatum: 
31.8.2007 
Die Stiftung "Russkiy Mir" wurde von der Regierung der Russi-
schen Föderation gegründet und wird von ihr finanziert. Sie dient 
der Russischen Föderation zur Förderung ihrer Interessen in den 
postsowjetischen Ländern. 
Ihr offizielles Mandat besteht darin, die russische Sprache und 
Kultur weltweit zu fördern; die Stiftung wird vom Kreml jedoch 
als wichtiges Instrument der Einflussnahme genutzt, das sich 
nachdrücklich für eine russisch-zentrierte Agenda in den Staaten 
der ehemaligen UdSSR einsetzt, die Legitimität der Ukraine als 
souveräne Nation ablehnt und ihre Vereinigung mit Russland an-
strebt. 
Die Stiftung "Russkiy Mir" hat kremlfreundliche und antiukrai-
nische Propaganda verbreitet und die grundlose und ungerecht-
fertigte militärische Aggression Russlands gegen die Ukraine ge-
rechtfertigt. In ihren offiziellen Meldungen hat sie die rechtswid-
rige Annexion der Krim und Sewastopols und die Anerkennung 
der separatistischen sogenannten Volksrepubliken in der Region 
des Donbass durch die Russische Föderation unterstützt. 
Somit ist sie verantwortlich für die Unterstützung von Handlun-
gen, die die territoriale Unversehrtheit, Souveränität und Unab-
hängigkeit der Ukraine untergraben oder bedrohen. Ferner hat 
sie auch von der Regierung der Russischen Föderation profitiert, 
die für die Annexion der Krim und die Destabilisierung der Uk-
raine verantwortlich ist. 

105. JSC Forschungs- und Produktionsvereinigung 
"Kvant" 
Anschrift: Bolshaya Sankt- Peterburgskaya Str. 73, 173000 Ve-
liky Novgorod, Russian Federation 
Tel.: (8162) 681303 
E-Mail: ok@kvant-vn.ru 
"Kvant" JSC ist ein im Militärsektor tätiges russisches Unterneh-
men, das Systeme für die elektronische Kampfführung für die 
russischen Streitkräfte herstellt. 
Es hat das elektronische Kampfführungssystem Krasucha-4 mit-
entwickelt und mitproduziert und die Ausrüstung für das elekt-
ronische Kampfführungssystem Rtut-BM hergestellt. Die Systeme 



56 

für die elektronische Kampfführung Krasucha-4 und Rtut-BM 
wurden von den Streitkräften der Russischen Föderation in 
Russlands Angriffskrieg gegen die Ukraine eingesetzt. 
Daher ist das Unternehmen verantwortlich für die materielle Un-
terstützung von Handlungen, die die territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhängigkeit der Ukraine untergraben oder 
bedrohen. Ausserdem hat es die Regierung der Russischen Föde-
ration, die für die Annexion der Krim und die Destabilisierung 
der Ukraine verantwortlich ist, materiell unterstützt und von ihr 
profitiert. 

106. Sberbank 
Anschrift: 19 Vavilova St., 117997 Moscow, Russian Federation 
Art der Einrichtung: Öffentliche Aktiengesellschaft 
Ort der Registrierung: 19 Vavilova St., 117997 Moscow, Russian 
Federation 
Registrierungsdatum: 22.3.1991 
Registrierungsnummer: 1027700132195 
Sberbank ist ein wichtiges Finanzinstitut in Russland. Die russi-
sche Zentralbank ist der Mehrheitsaktionär der Sberbank. Der 
Vorstandsvorsitzende der Bank war der russische Minister für 
Wirtschaft und Handel unter Präsident Putin von 2000 bis 2007, 
und der Vorsitzende des Aufsichtsrats der Bank ist der russische 
Finanzminister. Als grösste Bank Russlands (auf die etwa ein 
Viertel des aggregierten russischen Bankvermögens und ein Drit-
tel des Bankkapitals entfällt), die grösstenteils im Eigentum der 
russischen Regierung steht, erwirtschaftet die Sberbank ausser-
dem hohe Einnahmen für die russische Regierung. Sberbank ist 
daher eine Einrichtung oder Organisation, die die Regierung der 
Russischen Föderation, die für die Annexion der Krim und die 
Destabilisierung der Ukraine verantwortlich ist, finanziell unter-
stützt und von dieser profitiert, sowie eine juristische Person, 
Einrichtung oder Organisation, die in Bereichen der Wirtschaft 
tätig ist, die der Regierung der Russischen Föderation, die für die 
Annexion der Krim und die Destabilisierung der Ukraine verant-
wortlich ist, als wichtige Einnahmequelle dienen. 



57 

107. FORSS-Konzern 
Anschrift: Magnitogorskaya street 51, lit. E, 195027, St. Peters-
burg, Russian Federation 
Tel.: (+7 812) 605-00-78 
Website: http://www.forss.ru/eng E-Mail: info@forss- marine.ru 
FORSS ist ein russisches Unternehmen, das Ingenieurdienstleis-
tungen für die Schiffbauindustrie erbringt. Es führt Aufträge der 
Regierung der Russischen Föderation aus. 
Es hat sich an der Entwicklung des Projekts "Vasily Bykov" der 
russischen Schwarzmeerflotte. Dieses "22160 Projekt" umfasst 
den Bau von Patrouillenschiffen in der Werft von Zelenodolsk, 
die von der russischen Marine im russischen Angriffskrieg gegen 
die Ukraine eingesetzt wurden. 
Daher ist das Unternehmen verantwortlich für die materielle Un-
terstützung von Handlungen, die die territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhängigkeit der Ukraine untergraben oder 
bedrohen. Ausserdem hat es die Regierung der Russischen Föde-
ration, die für die Annexion der Krim und die Destabilisierung 
der Ukraine verantwortlich ist, materiell unterstützt und von ihr 
profitiert. 

108. Allrussische militärisch- patriotische gesellschaftliche Bewegung 
"Jugendarmee" 
alias Yunarmija (Junarmija) 
Anschrift: 1st Krasnokursantskiy passage, 1/4, Building 1, 
Moscow, Russische Föderation, 111033 
Tel.: +7 (495) 106-75-75 
Website: https://yunarmy.ru/ E-Mail: info@yunarmy.ru 
Die Allrussische militärisch-patriotische gesellschaftliche Bewe-
gung "Jugendarmee" (Junarmiya) ist eine russische paramilitäri-
sche Organisation. Die Junarmija und ihre Mitglieder haben 
Russlands Angriffskampf gegen die Ukraine unterstützt und die 
russische Propaganda über den Krieg verbreitet. Die Junarmija 
hat das militärische Symbol "Z" verwendet, das von der russi-
schen Propaganda verwendet wird, um die Invasion der Ukraine 
durch Russland zu propagieren. 
Mit der Unterstützung des Verteidigungs- und des Bildungsmi-
nisteriums der Russischen Föderation hat die Junarmija eine 
Kampagne organisiert, in deren Rahmen Schulkinder aufgefordert 



58 

wurden, Briefe an russische Soldaten zu schreiben, die an der In-
vasion der Ukraine durch Russland beteiligt waren. Darüber hin-
aus sammelte die Organisation Geschenke für Soldaten, die im 
Krieg gekämpft haben. Ausserdem organisierte sie Sommerferi-
enlager für Kinder auf dem Gebiet der rechtswidrig annektierten 
Halbinsel Krim. 
Daher ist sie für Handlungen oder politische Massnahmen, die 
die territoriale Unversehrtheit, die Souveränität und die Unab-
hängigkeit der Ukraine oder die Stabilität oder die Sicherheit in 
der Ukraine untergraben, verantwortlich, unterstützt solche 
Handlungen oder politischen Massnahmen oder setzt sie um. 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Daniel Risch 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2022-07-26T17:28:35+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




